**UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE**
**Přírodovědecká fakulta**

**DISERTAČNÍ PRÁCE**

**2007**

**Miroslav Hylíř**

**UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE**

**Přírodovědecká fakulta**

**Katedra parazitologie**

**MOLEKULÁRNÍ FYLOGENEZE, BIOLOGIE
A KLASIFIKACE MIKROSPORIDIÍ PODLE
MODELOVÝCH SKUPIN PARAZITUJÍCÍCH
U TRICHOPTER A LEPIDOPTER.**

Molecular Phylogeny, Biology and Classification of the
Microsporidia (Microsporidia, Fungi) According to the Model
Groups from Caddis Flies (Insecta, Trichoptera) and Butterflies
(Insecta, Lepidoptera).

**Mgr.Miroslav Hyliš**

**Disertační práce**
Ph.D. Thesis

Školitel/Thesis Supervisor: Prof. RNDr. Jiří Vávra, DrSc.
Školitel specialista/Thesis Advisor: Ing. Miroslav Oborník, PhD.

Praha 2007

„A vizte houby v lese. Tu nejen formy, ale i barvy vykouzlují v kráse závodící jedince. A to všechno splétají pouhé nitky houbové, nitky dlouhé tenké, pouze sem tam přehrádkou článkované. Zde tedy vlákna myslí, budují, malují. Jsem přesvědčen, že jest to tatáž energie v těchto nízkých bytostech, která v plazmě mozku Rafaela, Rembrandta, Mozarta, Beethovena byla činnou, když svá díla tvořili.“

Josef Velenovský, Přírodní filosofie I. IV.

## Poděkování

Rád bych poděkoval na tomto místě všem, kteří se jakkoli podíleli na vzniku této práce. Svému školiteli Prof. RNDr. Jiřímu Vávrovi, DrSc. za vedení práce, trpělivost, i za to, že mne kdysi k mikrosporidiím přivedl, Mirkovi (Ing. Miroslavu Oborníkovi, PhD.) za dlouhodobé poskytnutí laboratorního zázemí, know-how i operativní spolupráci, RNDr. Jaroslavu Weiserovi, DrSc. za poskytnutí materiálové a informační základny pro sestavení reprezentativního vzorku pro analýzu i konzultace, Janě (Ing. Janě Nebesářové, CSc.) za poskytnutí laboratorního zázemí (vč. přístřeší) i v době kdy jsme ještě nebyli bližší spolupracovníci, Daniele (Dr. Daniele Pilarské, Institut Zoologie, Bulharské akademie věd) za pomoc s izolací několika druhů, partě na oddělení parazitologie PřF UK za přátelské pracovní prostředí a jmenovitě Petrovi (Prof. RNDr. Petru Horákovi, PhD.) za kamarádskou, Hele (RNDr. Heleně Kulíkové) za lidskou a Doc. RNDr. Josefu Chalupskému a Jiřímu Hadincovi (herbářové sbírky PřF UK) za intelektuální podporu v době, kdy byla potřeba.

Dílu Zdeňka Neubauera a Bohuslava Martinů za nevyčerpatelnou inspiraci, všem přátelům a láskám minulým i současným, že byli a jsou, ale nejvíce svým rodičům (a užší rodině) za nepodmíněnou lásku, zázemí i nekonečnou svobodu pro realizaci svých koníčků, mezi které patří i mikrosporidie.

Poděkování a omluvu bych rád vyjádřil i oponentům kvůli zpožděnému odevzdáním práce a obtížnějším formulacím ne zcela jednoduchých souvislostí tématu.

Práce byla podporována následujícími granty: MŠMT 30-801, FRVŠ 1789/2001 (oba Ministerstvo školství) a Z60220518 (GA ČAV).

Prohlašuji jménem spoluautorů, že výsledky prezentované v doktorské práci Miroslava Hyliše jsou v naprosté většině jeho vlastním dílem a autor se významnou mírou podílel na jejich realizaci.

V Praze, 18. 8. 2007

Prof. RNDr. Jiří Vávra, DrSc.
školitel

Prohlašuji, že jsem práci, ani její podstatnou část nepředložil k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 18. 8. 2007

Miroslav Hyliš

# OBSAH

1. <b>ÚVOD</b> 1
2. <b>MIKROSPORIDIE - LITERÁRNÍ RESUMÉ</b> 2
2.1 Charakteristika a postavení v rámci eukaryot 2
2.2 Taxonomie a klasifikace 3
2.2.1 Mikrosporidie Trichoptera 5
2.2.2 Mikrosporidie Lepidoptera 7
2.3 Fylogenetické vztahy (uvnitř skupiny) 10
2.3.1 Metodická východiska 10
2.3.2 Současný stav a diskrepance fylogeneze s taxonomií/klasifikací a hostitelskou příslušností 12
3. <b>CÍLE PRÁCE</b> 15
3.1 Metodiky 16
4. <b>PUBLIKACE</b> 17
4.1 Hylíš M., Oborník M., Vávra J. XXXX. <i>Zelenkaia trichopterae</i> gen. et sp. nov. (Microspora, Fungi), an Aquatic Disporoblastic Microsporidian Parasite of Caddis Flies (Trichoptera, Insecta). (draft připravený k publikaci) 18
4.2 Hylíš M., Oborník M., Nebesářová J., Vávra J. 2007. Aquatic tetrasporoblastic microsporidia from caddis flies (Insecta, Trichoptera): Characterisation, phylogeny and taxonomic reevaluation of the genera <i>Episeptum</i> Larsson, 1986, <i>Pyrotheca</i> Hesse, 1935 and <i>Cougourdella</i> Hesse, 1935. <i>Eur. J. Protistol.</i> 43 (3): 205-224. 19
4.3 Hylíš M., Pilarska D. K., Oborník M., Vávra J., Solter L. F., Weiser J., Linde A., and McManus, M. L. 2006. <i>Nosema chrysorrhoeae</i> n. sp. (Microsporidia), isolated from browntail moth ( <i>Euproctis chrysorrhoea</i> L.) (Lepidoptera, Lymantriidae) in Bulgaria: Characterization and phylogenetic relationships. <i>J. Invertebr. Pathol.</i> 91, 105-114. 20
4.4 Vávra J., Hylíš M., Vossbrinck C.R., Pilarska D.K., Linde A., Weiser J., McManus M.L., Hoch G., Solter L.F. 2006. <i>Vairimorpha disparis</i> n. comb. (Microsporidia: Burenellidae): A redescription and taxonomic revision of <i>Thelohania disparis</i> Timofejeva 1956, a microsporidian parasite of the gypsy moth <i>Lymantria dispar</i> (L.) (Lepidoptera: Lymantriidae). <i>J. Eukaryot. Microbiol.</i> 53 (4): 292-304. 21
4.5 Vávra J., Hylíš M., Oborník M., Vossbrinck C. R., 2005. Microsporidia in aquatic microcrustacea: the copepod microsporidium <i>Marssoniella elegans</i> Lemmermann, 1900 revisited. <i>Folia Parasitologica</i> 52 (1-2), 163-172. 22
4.6 Hylíš M., Weiser J., Oborník M., Vávra J., 2005. DNA isolation from museum and type collection slides of microsporidia. <i>J. Invertebr. Pathol.</i> 88, 257-260. 23
4.7 <b>Abstrakty</b> 24
4.7.1 Solter L., D'Amico V., Goertz D., Hoch G., Hylíš M., Linde A., McManus M., Novotný J., Pilarska D, Solter P., Vávra J., Weiser J. and Zubrik M. 2004. Research on microsporidia as potential classical and augmentative biological control agents of the gypsy moth. Proceedings, XV USDA Interagency Research Forum on Gypsy Moth and Other Invasive Species 2004. Book of Abstracts. 24
4.7.2 Hylíš M., Oborník M., Vávra J., 2004. Trichopteran microsporidia: characterisation, variability and discrepancy between phylogeny and classification. NATO Advanced Research Workshop "Emergent Pathogens in the 21st Century: First United Workshop on Microsporidia from Invertebrate and Vertebrate Hosts", České Budějovice, Czech Republic, July 12-15, 2004. Book of Abstracts. 24
5. <b>SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ</b> 25

<b>6. ZÁVĚR - DISKUSE</b> <b>27</b>
<b>7. CITACE</b> <b>32</b>

# 1. ÚVOD


[…]

- Vávra, J. & Larsson, R. 1999. Structure of the Microsporidia. In: Wittner, M. & Weiss, L. (ed.), *The Microsporidia and Microsporidiosis*. ASM Press, Washington, DC. p. 7-84.
- Vávra, J., Hyliš, M., Oborník, M., Vossbrinck, C. R., 2005. Microsporidia in aquatic microcrustacea: the copepod microsporidium *Marssoniella elegans* Lemmermann, 1900 revisited. *Folia Parasitologica* 52 (1-2), 163-172.
- Vávra J., Hyliš M., Vossbrinck C.R., Pilarska D.K., Linde A., Weiser J., McManus M.L., Hoch G., Solter L.F. 2006a. *Vairimorpha disparis* n. comb. (Microsporidia: Burenellidae): A redescription and taxonomic revision of *Thelohania disparis* Timofejeva 1956, a microsporidian parasite of the gypsy moth *Lymantria dispar* (L.) (Lepidoptera: Lymantriidae). *J Eukaryot Microbiol.* 53(4):292-304.
- Vávra J., Horák A., Modrý D., Lukeš J., Koudela B. 2006b. *Trachipleistophora extenrec* n. sp. a new microsporidian (fungi: microsporidia) infecting mammals. *J Eukaryot Microbiol.* 53(6):464-76.
- Voronin, V. N., Melnikova, O. Y. 1984. *Vavraia cyclocypris* sp. n., the first find of a microsporidian parasite from Ostracoda (Crustacea). *Parazitologiya*, 18: 482-484.
- Voronin, V. N. 1991. Ultrastructure of the microsporidian *Encephalitozoon vrevi* sp. nov. from the cyclops *Macrocyclops distinctus*. *Tsitologiya* 33(7): 9-14
- Vossbrinck C. R., Woese C. R. 1986. Eukaryotic ribosomes that lack a 5.8S RNA. *Nature* 320: 287-88
- Vossbrinck, C. R., Andreadis, T. G. Debrunner-Vossbrinck, B. A. 1998. Verification of intermediate hosts in the life cycles of microsporidia by small subunit rDNA sequencing. *J. Eukaryot. Microbiol.* 45: 290-292.
- Vossbrinck, C. R., Andreadis, T. G., Vávra, J., Becnel, J. J., 2004. Molecular phylogeny and evolution of mosquito parasitic microsporidia (Microsporidia : Amblyosporidae). *J. Eukaryot. Microbiol.* 51 (1), 88-95.

- Vossbrinck, C. R. & Debrunner-Vossbrinck, B. A. 2005. Molecular phylogeny of the Microsporidia: ecological, ultrastructural and taxonomic considerations. *Folia Parasitol.*, 52:131–142.
- Wang, C.Y., Solter, L. F., Tsui, W.H., Wang C. H. 2005. An *Endoreticulatus* species from *Ocinara lida* (Lepidoptera: Bombycidae) in Taiwan. *J. Invertebr. Pathol.*, 89 (2): 123-135.
- Wang W, Chen J. 2007. Ultrastructural study on a novel microsporidian, *Endoreticulatus eriocheir* sp. nov. (Microsporidia, Encephalitozoonidae), parasite of Chinese mitten crab, *Eriocheir sinensis* (Crustacea, Decapoda). *J Invertebr Pathol.* 94(2):77-83.
- Weiser, J. 1946. Studie o mikrosporidiích z larev hmyzů našich vod. The Mikrosporidia of Insect larvae. *Věst. čs. spol. zool.* 10: 245-272.
- Weiser, J. 1961. Die Mikrosporidien als Parasiten der Insekten.. Monographien zur Angewandte Entomologie 17. Paul Parey Vrlg., Hamburg und Berlin. 149 pp.
- Weiser, J. 1966. Nemoci hmyzu. Academia, Praha, 380-482.
- Weiser, J. 1977. Contribution to the classification of microsporidia. *Věst. čs. spol. zool.* 41:308-320.
- Weiser, J., David, L., 1997. A light and electron microscopic study of *Larssoniella resinellae* n. gen., n. sp. (Microspora, Unikaryonidae), a parasite of *Petrova resinella* (Lepidoptera, Tortricidae) in central Europe. *Arch. f. Protistenk.* 147 (3-4): 405-410.
- Weiser J., Haendel U., Wegensteiner R. and Žižka Z. 2002. *Unikaryon polygraphi* sp.n. (Protista, Microspora): a new pathogen of the four-eyed spruce bark beetle *Polygraphus poligraphus* (Col., Scolytidae). *J. Appl. Ent.* 126: 148–154.
- Weiser, J., Holuša, J., Žižka, Z. 2006. *Larssoniella duplicati* n.sp. (Microsporidia, Unikaryonidae), a newly described pathogen infecting the double-spined spruce bark beetle, *Ips duplicatus* (Coleoptera, Scolytidae) in the Czech Republic. *J Pest Sci* 79: 127–135.
- Weiss, L. M., Vossbrinck, C. R., 1999. Molecular biology, molecular phylogeny, and molecular diagnostic approaches to the microsporidia. In: Wittner, M., Weiss, L. M.(Eds), “The Microsporidia and Microsporidiosis”. AMS Press, Washington, D.C., pp.129-171.
- Wittner, M., Weiss, L. M. 1999. “The Microsporidia and Microsporidiosis”. AMS Press, Washington, D.C., pp.1-553.
- Xu J, Pan G, Fang L, Li J, Tian X, Li T, Zhou Z, Xiang Z. 2006. The varying microsporidian genome: existence of long-terminal repeat retrotransposon in domesticated silkworm parasite *Nosema bombycis*. *Int J Parasitol.* 36(9):1049-56. Erratum in: *Int J Parasitol.* 2006 36(14):1543-4.