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Věc: Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Miroslava Hyliše „Molekulární fylogeneze,

biologie a klasifikace mikrosporidií podle modelových skupin parazitujících u Trichopter

a Lepidopter“

Předložená disertační práce je sepsána ve formě monotematicky zaměřeného souboru 6 vědeckých

publikací a 2 abstraktů, opatřených společným úvodem, částí s formulovanými cíly práce, shrnutím

výsledků a kapitolou nazvanou Závěr-diskuse. Vlastní text disertace je psán v češtině a zahrnuje

celkem 31 stran textu a seznam 156 citací na 8 stranách.

Posudek oponenta má obsahovat rozbor předností i nedostatků disertační práce a nemá se v něm

opakovat obsah disertační práce. V případě disertační práce Mgr. Miroslava Hyliše je role oponenta

usnadněna, neboť 5 vědeckých publikací, které jsou součástí disertační práce, prošlo náročným

recenzním řízením. Proto se ve svém posudku soustředím zejména zvolené téma, použité metody

zpracování, dosažené výsledky a přínos disertace z hlediska nových poznatků a naplnění

formulovaných cílů.

Mikrosporidie u Lepidopter byly již tématem diplomové práce Mgr. Miroslava Hyliše a rozšíření o

mikrosporidie u Trichopter je tedy logickým rozšířením a pokračováním v rámci doktorského studia.

Úvodní kapitola nazvaná Mikrosporidie-literární resumé zahrnuje jednak charakteristiku a postavení

mikrosporidií v rámci eukaryotních organismů a dále pak popis mikrosporidií u Trichopter (uvedeno

jako Mikrosporidie Trichopter) a dále u Lepidopter (uvedeno jako Mikrosporidie Lepidopter). V této

části úvodní kapitoly jsou nevhodně uvedeny poznatky z vlastního sledování včetně doposud

nepublikovaného popisu typového druhu nově navrženého druhu Zelenkaia trichopterae gen. et sp.

nov. Podobně v další části úvodní kapitoly věnované současnému pojetí fylogeneze a
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taxonomie/klasifikace jsou formulace, které vyjadřují názor autora disertační práce a patří tedy spíše

do diskuse. Úctyhodný počet použitých metodických postupů a počty sledovaných mikrosporidií (24)

dokazují nejenom pracovitost a odbornou erudici předkladatele disertační práce, ale dosvědčují

kvalitní vedení oběma školiteli. Zvolené metodické postupy zahrnují v podstatě celé spektrum metod

použitelných v současnosti při studiu mikrosporidií. V kapitole Cíle práce jsou po úvodním

vysvětlujícím odstavci formulovány čtyři konkrétní cíle. V kapitole Shrnutí výsledků jsou získané

poznatky sepsány také do čtyř bodů, které prokazují splnění vytyčených cílů. V následující kapitole,

která je nezvykle nazvána Závěr-diskuse, autor disertační práce porovnává získané výsledky

s poznatky jiných autorů a na závěr formuluje v pěti bodech modelovou hypotézu. Tato hypotéza

vychází ze získaných poznatků autora disertační práce a staví především na výsledcích molekulárně-

genetických studií. Domnívám se však, poslední bod je spíše východiskem pro další studium

mikrosporidií a nepatří do modelové hypotézy.

Úvodní motto Josefa Velenovského navozuje představu, že disertační práce bude psána s citem pro

jazyk mateřský. Mám však dojem, že opak je pravdou, neboť některá vyjádření jsou slovy autora

„obtížnějšími formulacemi ne zcela jednoduchých souvislostí tématu“ (viz Poděkování). Český text

obsahuje jednak zajímavé české formulace (např. „Těžiště druhů je ve členovcích…“ nebo „Milníkem

ve studiu mikrosporidií…“), ale také řadu vět, které s pravidly jazyka českého mají málo společného

(např. „Jejich vysvětlování přes laterální transfery není jednoduché a parsimonní a nebylo věrohodně

interpretováno doposud.“ nebo „Původně savčí Encephalitozoon je recentně reportován ze

sarančí/kobylek.“ ). Po přečtení celého textu jsem nabyl dojmu, že prohřešky proti pravidlům jazyka

českého nemají pouze charakter „minuciézních znaků“ a přivedly mne tak k úvaze, zda nebylo lepší

předložit disertační práci v angličtině. Drobnou poznámku si neodpustím k formální úpravě textu

předložené práce. Zvolené řádkování sice šetří papír, ale nešetří zrak oponentů a dalších potenciálních

čtenářů.

Dotazy:

- v jakém rozsahu byly v disertaci výsledky využity výsledky diplomové práce

- prosím o vysvětlení rozdílů mezi taxonomií a klasifikací
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- prosím o vysvětlení termínů „tkáňová afinita“a „tkáňová specifita“

- pro jaký časopis je připraven popis typového druhu nově navrženého rodu Zelenkaia

trichopterae gen. et sp. nov.

- kdo byl hlavním řešitelem uvedených grantů

Po pečlivém prostudování považuji předloženou disertační práci za „doklad schopnosti studenta

doktorského studijního programu samostatně vědecky pracovat a publikovat výsledky svojí vědecké

práce“ (§ 16 Organizační řád doktorského studia biomedicíny) a doporučuji proto disertační práci

Mgr. Miroslava Hyliše k obhajobě.

V Brně dne 16. září 2007

Prof. MVDr. Břetislav Koudela, CSc.
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